БЕЛАРУСКI

ПРАФЕСIЙНЫ САЮЗ
РАБОТНІКАЎ МЯСЦОВАЙ

ПРАМЫСЛОВАСЦI I
КАМУНАЛЬНА-БЫТАВЫХ

ПРАДПРЫЕМСТВАЎ

РЭСПУБЛIКАНСКI
КАМIТЭТ

ПРЭЗIДЫУМ

ПАСТАНОВА

15.01.2019 № 7

БЕЛОРУССКИЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ МЕСТНОЙ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И

КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫХ
ПРЕДПРИЯТИЙ

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Мінск           г.Минск

Об итогах создания первичных
профсоюзных организаций в 2018 году

Президиум Республиканского комитета профсоюза
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию заведующего организационным отделом
Гордон Л.Л. об итогах создания первичных профсоюзных организаций в
2018 году принять к сведению (прилагается).

2.  Отметить:
2.1. эффективную работу по созданию первичных профсоюзных

организаций в организациях независимо от формы собственности  в 2018
году и работу по увеличению охвата профсоюзным членством во вновь
созданных организациях Гродненского обкома профсоюза (Козелков Б.Н.);

2.2. выполнение постановления Президиума Совета ФПБ от
02.02.2018 № 1 и постановления Президиума Республиканского комитета
профсоюза от 09.02.2018 №19 всеми областными, Минской городской
организациями профсоюза.

3. Областным, Минской городской организациям профсоюза
продолжить в 2019г. работу по:

3.1. по созданию первичных профсоюзных организаций в
организациях независимо от формы собственности;

3.2. увеличению охватом профсоюзным членством в новых
первичных профсоюзных организациях;

3.3. заключению и регистрации коллективных договоров  в
созданных первичных профсоюзных организациях.

4. Областным, Минской городской организациям профсоюза при
решении вопросов материального стимулирования труда штатных
профсоюзных работников по итогам работы за 2018 год, рассматривать в
качестве одного из основных критериев результаты работы по созданию
первичных профсоюзных организаций в 2018 году.

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на
председателей областных, Минской городской организаций профсоюза
(Василькович И.К., Волкова Л.В., Корж Ю.А., Козелков Б.Н., Кулешов В.М.,
Шатько И.И., Скрынник А.Ф.), заведующего организационным отделом
Белорусского профсоюза работников МПиКБП Гордон Л.Л..

Председатель        С.К.Алейников

ИНФОРМАЦИЯ
Об итогах создания первичных
профсоюзных организаций в организациях
независимо от формы собственности в
2018г.

За период с 1 января 2015 г. по 1 января 2019 г. Белорусским профсоюзом

работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий
создано 198 первичных профсоюзных организаций, в том числе:

в 2015 году были созданы 26 первичные профсоюзные организации;
в 2016 году – 59 первичные профсоюзные организации;
в 2017 году – 34
в 2018 года – 79.

В разрезе областей. г.Минска информация о создании первичных
профсоюзных организаций в 2015 – 2018 годах представлена в таблице 1:

Таблица 1

Наименование профсоюзной
организации

С
оз
да
но

в

20
15

С
оз
да
но

в

20
16

С
оз
да
но

в

20
17

С
оз
да
но

 з
а

20

18
 г
од

И
Т
О
Г
О

Брестская областная организация  3 7 3 11 24
Витебская областная организация 1 7 6 10 24
Гомельская областная организация 3 4 5 10 22
Гродненская областная организация 11 20 9 14 54
Минская областная организация 0 11 4 10 25
Могилевская областная организация 6 7 5 11 29
Минская городская организация 2 3 2 13 20
ИТОГО по профсоюзу 26 59 34 79 198

В соответствии с пунктом 3 постановления Президиума Совета ФПБ от
02.02.2018 № 1 членским организациям ФПБ необходимо обеспечить в
2018г. создание не менее 10 новых первичных профсоюзных организаций
в каждой области, г. Минске. Таким образом, до конца 2018 года
отраслевому профсоюзу необходимо было создать не менее 70 первичных
профсоюзных организаций.

В соответствии с постановлением Президиума Республиканского
комитета профсоюза от 09.02.2018 №19 областным, Минской городской
организациям профсоюза доведен план по созданию новых первичных
профсоюзных организаций в количестве 78 шт..

Всего за 2018 год по отраслевому профсоюзу создано 79 первичных

профсоюзных организаций, 3 профсоюзные организации поданы на
регистрацию.

В разрезе областей, г. Минска информация о создании первичных
профсоюзных организаций за 2018 год (с учетом поданных на
регистрацию) представлена в таблице 2.

Таблица 2

Наименование организаций профсоюза

С
оз
да
н
о
за

20

18
 г
од

П
ла
н
Р
К

 н
а

20
18

го
д

%
 в
ы
по
лн
ен
ия

от

 п
ла
на

 Р
К

П
ла
н
Ф
П
Б

Брестская областная организация .  12 12 100% 10
Витебская областная организация 10 10 100% 10
Гомельская областная организация 10 10 100% 10
Гродненская областная организация 14 10 140% 10
Минская областная организация 11 11 100% 10
Могилевская областная организация 12 12 100% 10
Минская городская организация 13 13 100% 10
ИТОГО по профсоюзу 82 78 105% 70

План создания первичных профсоюзных организаций на 2018 год
установленный ФПБ (10 ППО) выполнен всеми областными, Минской
городской организациями профсоюза и составил в целом по профсоюзу
113 %.

Плановые показатели создания первичных профсоюзных организаций за
2018 год утвержденные постановлением Президиума Республиканского
комитета профсоюза от 09.02.2018 №19 выполнены всеми областными,
Минской городской организациями профсоюза и составили в целом по
профсоюзу 105 %.

Постановлением Президиума Республиканского комитета профсоюза от
09.02.2018 №19 областным, Минской городской организациям профсоюза в
срок до 01.01.2019 необходимо было завершить работу по разработке,
заключению и регистрации коллективных договоров  в созданных
первичных профсоюзных организациях за январь – сентябрь 2018 года, а
также активизировать работу направленную на увеличению охвата
профсоюзным членством в новых первичных профсоюзных организациях.

Сведения о профсоюзном членстве и заключению коллективных
договоров в новых первичных профсоюзных организациях в разрезе областей,
г. Минска на 29.12.2018 приведены в таблице 3.

Таблица 3

Наименование
организаций
профсоюза

Числен-
ность

работни-
ков

Числен-
ность
членов

профсоюза

% охвата
(на

01.10.18 / 01.01.19)

Наличие
коллективных
договоров

(на
01.10.18 / 01.01.19)

Брестская обл.  182 170 93/94% 4/4
Витебская обл. 745 696 89/93% 3/3
Гомельская обл. 543 459 70/85% 2/2
Гродненская обл. 610 446 25/73% 7/11
Минская обл. 147 79 79/53% 1/3
Могилевская обл. 82 72 78/88% 2/3
г.Минск 102 95 93/93% 0/0
ИТОГО по
профсоюзу

2411 2017 84% 19/26

 Общая численность работников в организациях созданных за
2018 год  2411 человек, из них членов профсоюза  2017 человек. Общий
охват профсоюзным членством 84%. С 1.10.2018г. по 01.01.2019 охват
профсоюзным членством во вновь созданных за 2018 год первичных
профсоюзных организациях увеличился на 18%. Лучший результат в
работе по увеличению охвата достигнут Гродненской областной
организацией профсоюза (с 25% до 73%). В Минской областной
организации профсоюза охват профсоюзным членством во вновь
созданных за 2018 год первичных профсоюзных организациях
уменьшился на 26%.

Из 70 первичных профсоюзных организаций коллективные договора
заключены в 26 (на 01.10.2018 – 15).